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Abstrakt

Tato práce popisuje analýzu, návrh, implementaci a testování balíčku pro
squash do aplikace Tournament Manager pro operační systém Android. Tento
balíček umožňuje uživateli zaznamenávání výsledků turnajů a soutěží ve squa-
shi a monitorování s nimi spojených statistik.

Klíčová slova soutěž, turnaj, zápas, squash, zaznamenávání výsledků, sta-
tistiky, Tournament Manager, Android

Abstract

This thesis describes analysis, design, implementation and testing of squash
package for Android application Tournament Manager. This package allows
user to keep track of results of squash tournaments and competitons and to
keep track of statistics that are valid for them.

Keywords competition, tournament, squash, result tracking, statistics, Tour-
nament Manager, Android
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Úvod

Squash je sport, který vznikl v polovině 19. století v Anglii.[1] Zpravidla se
hraje ve dvou lidech, ale varianta čtyřhry je také možná. Hráči se pohybují
v uzavřeném kurtu (místnosti), střídají se v odpalování míče pomocí pálek a
snaží se, aby míč trefil přední stěnu mezi vymezenými čarami.

Existuje mnoho hráčů, nejen amatérských, kteří hrají squash pravidelně
a mají zájem mezi sebou pořádat ligy, turnaje nebo jen zápasy. Systém do
kterého by si mohli zaznamenávat výsledky a statistiky, bude proto velmi
užitečný. V současnosti žádný ucelený systém pro pomoc hráčům neexistuje,
případná stávající řešení nejsou vyhovující.

Praxe ukazuje, že by bylo užitečné, zadávat požadované údaje již během
zápasu nebo těsně po jeho ukončení. Z tohoto důvodu těžko využijeme stan-
dardní počítač. Mnohem vhodnější řešení tedy přichází v podobě aplikace
využitelné na mobilním zařízení. Tyto požadavky částečně splňuje aplikace
pro operační systém Android s názvem Tournament Manager.

Cíle práce jsou zaměřeny na využití zkušeností a postřehů z výše jmenované
aplikace, navržení balíčku doplněného o chybějící funkcionalitu pro squash do
aplikace nově vznikající. Tato nová verze se bude skládat z jádra a aplikačních
balíčků. Jádro bude spravovat balíčky, které budou zajišťovat funkcionalitu
pro jednotlivé sporty. Balíčky budou samostatné aplikace a budou se také
samostatně instalovat. Nebudou ovšem samostatně fungovat.

Cíle práce

Práce má za úkol splnit následující cíle:

• Seznámit se s jádrem aplikace Tournament Manager.

• Analyzovat požadavky na organizaci turnajů a evidenci výsledků ve
squashi.
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Úvod

• Navrhnout architekturu a řešení balíčku pro squash.

• Implementovat dle provedeného návrhu balíček implementovat.

• Balíček otestovat.

• Vytvořit dokumentaci implementovaného řešení společně s uživatelskou
příručkou.

2

Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se zabývá analýzou balíčku pro squash. Specifikujeme si ná-
zvosloví pro snadnější orientaci v problematice. Popíšeme základní business
proces použití aplikace Tournament Manager a jejího balíčku pro squash. Poté
uděláme rešerši existujících řešení. Specifikujeme si požadavky, které balíček
bude splňovat. Popíšeme případy užití a závěrem se podíváme na doménový
model aplikace.

1.1 Názvosloví

Ačkoli se může zdát, že sportovní názvosloví, které se zde používá, je na první
pohled jednoduché, není tomu tak. Proto si popíšeme jednotlivé pojmy.

Soutěž. Soutěží se rozumí nejvyšší úroveň klasifikace opakujících se spor-
tovních událostí (např. 1. fotbalová liga, extraliga ledního hokeje, Vaše liga ve
squashi, apod.). Stejně tak je možné využít soutěž jako seriál dílčích událostí,
např. pravidelná sportovní setkání kamarádů, apod. V rámci soutěže se nevy-
hodnocují výsledky, pořadí účastníků, apod. Sledují se však celkové statistiky
jednotlivých účastníků. Soutěž se skládá z turnajů a patří do konkrétního
sportu.

Turnaj. Turnaj představuje konkrétní sportovní událost, během které se
sledují výsledky jednotlivých zápasů, vyhodnocuje se úspěšnost a určuje se
vítěz a další pořadí. Např. konkrétní sezóna fotbalové či hokejové ligy, kolo
v rámci Vaší ligy, nebo třeba konkrétní setkání sportovců formou turnaje.

Zápas. Zápas je jedno sportovní utkání dvou účastníků, které má výsledek.

Účastník. Účastníkem turnaje může být tým složený z jednotlivých hráčů,
nebo přímo jednotliví hráči jako jedinci.
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1. Analýza

Kolo turnaje. Kolo je sled zápasů, každý účastník turnaje hraje s každým
dalším účastníkem právě jednou. Kolo je organizováno do period. Příkladem
kola je podzimní část fotbalové ligy.

Perioda turnaje. Perioda je sled zápasů v jednom kole, kdy každý účastník
hraje jeden zápas. Příkladem je jeden hrací víkend ve florbalové lize.

1.2 Analýza statistik
Tato sekce zahrnuje námi zvolené statistiky, které budeme monitorovat ve
squashi.

Squash je sport, který se hraje primárně na zápasy, budeme tedy monito-
rovat výsledek zápasu. Výsledek může mít tři formy: výhra, prohra, remíza.
Budeme sledovat procentuální úspěšnost vyhraných zápasů. Squash hraje na
sety. Budeme tedy monitorovat vyhrané a prohrané sety, které ve squashi udá-
vají skóre. Dále budeme monitorovat průměrný počet vyhraných a prohraných
setů na zápas a procentuální úspěšnost vyhraných setů. Tyto statistiky mohou
uživatele zajímat z hlediska jejich individuální výkonnosti. Hráč vyhraje set,
pokud dosáhne určitého počtu vyhraných míčků (zpravidla 15).Z toho vyplývá
že budeme muset monitorovat i počet vyhraných a prohraných míčků. Stejně
jako u setů ještě přidáme průměry počtu vyhraných a prohraných míčků na
zápas.

1.3 Business proces užití aplikace
Business proces je aktivita nebo sousled aktivit sloužící k dosažení určitého cíle
[2]. V softwarovém inženýrství se modelování business procesů používá k lep-
šímu pochopení problematiky a porozumění mezi dodavatelem a zákazníkem.
Proces se většinou popisuje pomocí UML diagramu aktivit.

Nyní si popíšeme základní business proces užití aplikace a jejího squasho-
vého balíčku. Proces je jednoduchý a přímočarý, bude tedy stačit jeho slovní
popis. Budeme z něj vycházet při zkoumání existujících řešení a dále pak ve
specifikaci požadavků na balíček.

Dejme tomu, že uživatel bude chtít hrát amatérskou squashovou ligu s ná-
zvem Vaše liga. Proces začíná tím, že si uživatel v aplikaci vytvoří soutěž
s výše uvedeným názvem.

1. Každý měsíc probíhá jedno kolo v 4-6 lidech.

2. Uživatel v soutěži vytvoří turnaj s názvem pro dané kolo.

3. Uživatel do soutěže přidá nové soupeře.

4. Uživatel přidá sebe a soupeře do turnaje pro dané kolo.
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1.4. Rešerše existujících řešení

5. Uživatel odehraje zápas s některým ze soupeřů.

6. Uživatel tento zápas vytvoří v aplikaci, vyplní výsledek a uloží.

7. Uživatel opakuje kroky 5. a 6. dokud neodehraje všechny svoje zápasy
v turnaji.

1.4 Rešerše existujících řešení

V této sekci se zaměříme na prozkoumání existujících aplikací. Za prvé na
existující prototyp aplikace Tournament Manager a dále na ostatní aplikace,
které najdeme na Google Play - platforma s aplikacemi na operační systém
Android.

1.4.1 Prototyp aplikace Tournament Manager

Prototyp byl poskytnut vedoucím práce. Umožňuje vytvářet skupiny. Do sku-
piny se dají přidat hráči a lze zde organizovat turnaje. V zápasech je možno
vidět statistiky a skóre turnajů, rozpis her a zúčastněné týmy. Po výběru nebo
kliknutí na zápas lze zadat výsledky (ale nikoli statistiky). Negativa současné
aplikace spočívají v nemožnosti rozlišení typu sportů. Zadávané statistiky jsou
stavěné pro hokejbal.

Prototyp je nevyhovující, protože uživatel sice může vytvářet turnaje, ale
zadávání výsledků a monitorované statistiky se už pro squash nehodí. Rozší-
ření prototypu s možností podpory více sportů by bylo složitější, než vytvoření
nové aplikace. Tímto řešením se tedy zabývat nebudeme.

Prototyp posloužil jako dobrý nástroj pro pochopení problematiky.


[…]

naji, který nemá žádné účastníky. Uživatel zvolí vygenerovat kolo zápasů, apli-
kace zobrazí chybovou hlášku. Uživatel přidá tři účastníky do turnaje a znovu
zvolí vygenerovat kolo zápasů. Aplikace vytvoří zápasy. Uživatel zkontroluje,
že se v seznamu zápasů objevili tři zápasy a každý účastník hraje s každým
dalším jednou. Uživatel zvolí vygenerovat další kolo. Aplikace ho vygeneruje.
Uživatel zkontroluje, že se objevily další tři zápasy a pozice účastníků domácí
a hosté je prohozená. Dále zkontroluje, že nedošlo k žádné změně v pořadí
účastníků ani ve statistikách hráčů turnaje. Uživatel zkontroluje změnu v pře-
hledu turnaje.

Úprava zápasu. Uživatel se nachází na seznamu zápasů v turnaji a má
k dispozici zápas. Uživatel zvolí upravit zápas. Aplikace zobrazí formulář
s předvyplněnými údaji a neumožní již měnit účastníky. Uživatel smaže peri-
odu a kolo a zvolí uložit. Aplikace zobrazí chybovou hlášku o periodě a kole.
Uživatel vyplní periodu a kolo a zvolí uložit. Aplikace zápas uloží. Uživatel
zobrazí detail zápasu a zkontroluje, že upravené údaje souhlasí.

Resetování zápasu. Uživatel se nachází na seznamu zápasů v turnaji a
má k dispozici odehraný zápas. Uživatel zvolí resetovat zápas. Aplikace zápas
vynuluje. Uživatel zkontroluje, že u daného zápasu není zobrazené skóre. Dále,
že v pořadí turnaje a ve statistikách hráčů došlo k patřičným změnám.

Smazání zápasu Uživatel se nachází na seznamu zápasů v turnaji a má
k dispozici odehraný zápas. Uživatel zvolí smazat zápas. Aplikace zápas smaže.
Uživatel zkontroluje, že se daný zápas již nenachází v seznamu. Dále, že v po-
řadí turnaje a ve statistikách hráčů došlo k patřičným změnám.

Vyplnění zápasu Uživatel se nachází v seznamu zápasů turnaje týmu a má
k dispozici neodehraný zápas. V tomto zápase má každý tým dva hráče. Uživa-
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tel zvolí zobrazit detail zápasu. Aplikace mu zobrazí obrazovku setů. Uživatel
zvolí přidat set a zvolí uložit zápas. Aplikace mu zobrazí chybovou hlášku. Uži-
vatel smaže jednu nulu a zvolí uložit zápas. Aplikace zobrazí chybovou hlášku.
Uživatel vyplní výsledek setu korektně. Uživatel zvolí obrazovku soupisek a
z každého týmu odstraní jednoho hráče. Poté zvolí možnost přidat hráče do
libovolného týmu. Aplikace mu zobrazí seznam s odstraněným hráčem podle
týmu, který zvolil. Uživatel se vrátí zpět a zvolí uložit zápas. Zkontroluje, že
se správně změnilo skóre zápasu, pořadí týmů a statistiky účastněných hráčů.

3.4 Ukázky kódu

3.4.1 Uložení statistiky do databáze

V této sekci si ukážeme, jakým způsobem se statistika uloží do databáze.

private ContentValues convert(DStat stat){...}

@Override
public void insert(Context context, DStat stat) {

SQLiteDatabase db =
DatabaseFactory.getInstance().getDatabase(context);↪→

ContentValues cv = convert(stat);

db.insert(SDBConstants.tSTATS, null, cv);
db.close();

}

Ukázka kódu 2: Ukázka uložení statistiky do databáze.

V ukázce 2 můžeme vidět metodu insert třídy StatDAO. Přístup do
databáze se získává pomocí pseudo-factory patternu popsaného v sekci 2.7,
abychom případně mohli DAO automaticky testovat. Pro vložení se statistika
musí vložit do instance třídy ContentValues. Tato instance obsahuje dvo-
jice klíč-hodnota. Klíč je název sloupečku v databázi. Hodnota, je požadovaná
hodnota sloupečku v databázi. Při vložení je potřeba uvést název tabulky a
naplněná instance ContentValues. Prostřední parametr je zapotřebí pouze
při vložení prázdných ContentValues, a to se nás netýká.

3.5 Shrnutí
V této kapitole jsme si představili prostředky použité pro vývoj (IDE, emu-
látor, Gitlab repozitář). Dále jsme popsali, jakým způsobem byla aplikace
testována. (jednotkové testy, manuální testy) a na závěr uvedli a komentovali
ukázku kódu vkládání statistik do databáze.
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Závěr

V této práci jsme si popsali analýzu, vývoj, implementaci a testování balíčku
pro squash do aplikace Tournament Manager pro operační systém Android.
Výstupem této práce je funkční prototyp balíčku, který splňuje všechny po-
žadavky specifikované v analýze, jak funkční, tak nefunkční. Tato práce tedy
splnila všechny předepsané cíle zaměřené na seznámení se s jádrem aplikace
Tournament Manager, analýzu požadavků na organizaci turnajů a evidenci
výsledků ve squashi, navržení architektury a řešení a implementaci balíčku
pro squash dle provedeného návrhu. Balíček byl následně otestován, byla vy-
tvořena dokumentace implementovaného řešení a uživatelská příručka.

Prototyp je spolu s uživatelskou příručkou a dokumentací zdrojových kódů
k dispozici na přiloženém CD. V budoucnu je možné řešit funkčnost sdílení
soutěží mezi uživateli pomocí serveru. Určité prvky za tímto účelem již byly
zakomponovány do balíčku i přes to, bude vyžadovat další úpravy. Další námět
rozvoje aplikace může být zaměřen na možnosti využití balíčku i pro jiné
obdobné sporty (např. stolní tenis), které bude umět rozlišovat.
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Příloha A
