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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy považuji za vyhovující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň je na dobré úrovni. Práce je vhodným způsobem členěna a jednotlivé části na sebe dobře navazují. Z
věcné stránky práce jsem objevil jen několik menších nedostatků:
V rámci analýzy procesů postrádám grafické znázornění procesu zaznamenávání výsledků z ligy.
Nevhodné a nepřehledné odkazy na jednotlivé diagramy případů užití pro části, které jsou popisovány v následujících
sekcích.
V doménovém modelu na obrázku 1.7 je chybně zachycena násobnost TournamentRegisteredPlayer vůči
CompetitionRegisteredPlayer.
Pouze malá část balíčku je otestována jednotkovými testy, je to však vynahrazeno rozsáhlým uživatelským testováním
(scénáři).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je proměrná. Práce obsahuje množství překlepů, gramatických chyb, chybné interpunkce či slovních
nedostatků. Kvalitě také nepřidává několik nevhodných formulací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je dobrá. Autor využil řady odborných publikací, ať již elektronických nebo tištěných.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce autora je funkční balíček pro evidenci turnajů a zápasů ve squashi. Autor úspěšně spolupracoval se
skupinou dalších studentů a společně vytvořili funkční celek. Aplikace jeví pouze několik závažnějších nedostatků, mezi něž
patří např.:
- Testovací data jádra (hráči), která nelze ani odstranit. Toto je sice způsobeno nedokončením samotného jádra v rámci
související práce, přesto by nebyl problém zajistit verzi bez testovacích dat.
- V rámci balíčku chybí navigace o úroveň výše v záhlaví obrazovky (standard Android aplikací).
- Chybné zobrazení stavové lišty na Android 5.0 (Samsung S4 Active).
- Nevhodné chování některých komponent ve formulářích (velikost pole pro poznámku, skrytí potvrzovacího tlačítka pod
klávesnici, date picker nerespektující již nastavenou hodnotu).
- Přepínač mezi typy soutěží nemá popisek a není překládán.
- Chybné zarovnání obsahu v přehledu hráčů se statistikami a při přidávání hráčů do týmu.
- Při vyplňování výsledků zápasu (setů) není vidět jednotlivé účastníky, je nutné ručně označit/odmazat původní hodnotu
(neergonomické) a při více setech je pole překryto tlačítkem na uložení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementovaný balíček je funkční a umožňuje zaznamenávání základních informací o squashových turnajích a zápasech. Pro
plné využití je třeba doplnit několik dosud nedořešených funkcí (synchronizace se serverem, jiné typy turnajových systémů,
apod.), nicméně jako základ poslouží dobře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor práce projevoval velkou aktivitu v řešení projektu, aktivně spolupracoval s kolegy v týmu a velkou měrou přispěl k
současnému stavu aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Písemná zpráva je po věcné i formální stránce na dobré úrovni. Autor přehledně popisuje řešení balíčku pro squash od
analýzy, přes návrh vhodné architektury a vnitřní struktury balíčku až po samotnou realizaci. Písemná zpráva však obsahuje
překlepy a gramatické chyby.
Balíček je vhodným způsobem otestovaný a zdokumentovaný, ačkoli rozsah automatického testování je omezený.
Implementovaná funkčnost jeví jisté nedostatky, které ale nejsou nijak zásadního charakteru. Zadání práce tak bylo splněno a
já navrhuji hodnotit známkou B - velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: